	Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	Termoenergjetika dhe Energjia e Ripërtërishme

	Titulli i lëndës:
	Termofikimi dhe rrjetet termike

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Semestri
	III (IX)

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi - ECTS:
	6.0

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Ass. Dr. Drenusha Krasniqi-Alidema

	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda përfshinë njohuritë kryesore për shpenzimet vjetore të energjisë termike për: ngrohje, ventilim dhe përgatitjen e ujit të ngrohtë sanitarë. Sistemet e prodhimit dhe të furnizimit me energji, termike, karakteristikat e këmbyesve të nxehtësisë dhe nënstacionet termike.

	Qëllimet e lëndës:
	Aftësimi i studentëve lidhur me kogjenerimin përkatësisht për prodhimin e njëkohshëm të energjisë termike dhe të energjisë elektrike nga termocentrali duke e shfrytëzuar marrjen e avullit nga turbina për nevojat e konsumatorit termik. Të japë njohuri lidhur me përcaktimin e koeficientit të termofikimit për rast konkret të kogjenerimit(termofikimit).

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studenti do të nxëj dituri për:
-Përcaktimin e shpenzimit vjetorë të energjisë termike për ngrohje, ventilim dhe ujë sanitar.
-Ndërtimin e diagramit vjetorë të shpenzimit të energjisë për një qytet apo rajon.
-Prodhimin e përbashkët të energjisë elektrike dhe energjisë termike nga termocentrali dhe përcaktimin e koeficientit të termofikimit.

	Kontributi në ngarkesën e studentit 
(Që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë
	Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	
	15
	30

	Ushtrime teorike / laboratorike
	2
	
	15
	30

	Punë praktike 
	2
	
	2
	4

	Kontaktet me mësimdhënësin / konsultimet
	0.25
	
	12
	3

	Ushtrime  në teren
	2
	1
	
	2

	Kollokfiume, seminare
	2
	
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (bibliotekë ose shtëpi)
	2
	14
	
	28

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	14
	
	28

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	2
	
	4

	Projektet, Prezantimet, etj.
	2
	5
	
	10

	Totali
	
	
	
	153

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik: Detyrat e shtëpisë, Kollokfium, Seminare, Projekte, Vijueshmëri, etj.
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike

	
	50%
	50%

	Mënyra e dhënies 
së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret dhe provimi përfundimtar.

	Literatura bazë:
	[1] Fejzullah Krasniqi: Termofikimi dhe rrjetet termike,  ASHAK, Prishtinë, 2010.
[2] Fejzullah Krasniqi: Termocentralet e Kosovës, ASHAK, Prishtinë 2014.
[3] Drenusha Krasniqi: Energy and Exergy analysis of working cycles with cogeneration of coal-fierd thermal power plants, Monograph, Faculty of Mechanical Engineering, Prishtinë, 2019.

	Literatura shtesë:  

	[1] Luan Voshtina, Fejzullah Krasniqi: Menaxhimi dhe prodhimi i kombinuar i energjisë, Tiranë - Prishtinë, 2006.
[2] [bookmark: _GoBack]Fejzullah Krasniqi:  Ngrohja dhe klimatizimi I, (Ngrohja), Universiteti i Prishtinës, Prishtinë, 2018.

	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje. Njoftim me lëndën dhe me literaturën. Njoftim me mënyrën e ligjërimit, mënyrën e zhvillimit te testeve dhe me mënyrën e vlerësimit.

	Java e dytë:
	Njohuri të përgjithshme për termocentralet me prodhim te kombinuar të energjisë elektrike dhe termike (kogjenerimi).

	Java e tretë:
	Shpenzimet e energjisë termike. Shpenzimet e energjisë termike për ngrohje.

	Java e katërt:
	Shpenzimet e energjisë termike për ventilim.

	Java e pestë:  
	Shpenzimet e energjisë termike për përgatitjen e ujit të ngrohtë sanitar.

	Java e gjashtë:
	Shpenzimi vjetor i energjisë termike  për ngrohje, ventilim dhe përgatitjen e ujit të ngrohtë sanitar. Diagrami i ngarkesës termike vjetore. Koeficienti i termofikimit.

	Java e shtatë:  
	Vlerësimi i parë intermediar.

	Java e  tetë:  
	Sistemet e prodhimit dhe të furnizimit me ujë si mbartës i nxehtësisë.  Skemat e prodhimit të ndarë dhe të kombinuar të energjisë termike.

	Java   e nëntë:  
	Analiza e skemave të sistemeve të furnizimit me nxehtësi me ujë si mbartës i nxehtësisë (Nënstacionet termike).

	Java e  dhjetë:
	Sistemet e prodhimit dhe të furnizimit me avull uji si mbartës i nxehtësisë.  Skemat e prodhimit të ndarë dhe të kombinuar të energjisë termike.

	Java e  njëmbëdhjetë:
	Zgjedhja e bartesit te nxehtesise dhe e sistemit te furnizimit me nxehtesi

	Java e  dymbëdhjetë:  
	Karakteristikat e këmbyesve të nxehtësisë.

	Java e  trembëdhjetë:    
	Koeficienti i efikasitetit termik (ε) i këmbyesve të nxehtësisë.

	Java e  katërmbëdhjetë:
	Rrjetet termike. Skemat e vendosjes.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Regjimi hidraulik i rrjeteve termike.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë intermediar.

	Vlerësimi përfundimtar i studentëve:

	





Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi përfundimtar i studentëve: 
1. Deri në 10 pikë – nga vijueshmëria e rregullt, detyrat e shtëpisë ose me angazhime tjera.
1. Deri në 20 pikë në testin e parë vlerësues (pjesa teorike)
1. Deri në 20 pikë në testin e dytë vlerësues (pjesa teorike). 
1. Deri në 50 pikë në vlerësimet me shkrim  - pjesa me detyrat numerike
Kalueshmëria: së paku 50% e pikëve nga aktivitetet a-c dhe së paku 50 % e pikëve nga aktivitetin nën d
Provimit i nënshtrohen studentët të cilët nuk kanë arritur së paku 50 %  të pikëve gjatë aktiviteteve a-d. Provimi organizohet nga pjesa e detyrave dhe pjesa teorike. Kalueshmëria së paku 50 %  e pikëve në të dy pjesët e provimit.

	
	deri 49 pikë
prej 50 deri 60 pikë
prej 61 deri 70 pikë
prej 71 deri 80 pikë
prej 81 deri 90 pikë
prej 91 deri 100 pikë
	5 (pesë) (F)
6 (gjashtë) (E)
7 (shtatë) (D)
8 (tetë) (C)
9 nëntë (E)
10 (dhjetë) (A)

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes:
	Studenti/ja duhet të jenë i/e rregullt në ligjërata dhe ushtrime dhe të jetë aktiv/e gjatë kursit mësimor. Nuk lejohet prishja e qetësisë dhe përdorimi i telefonit gjatë orëve të mësimit. 





1

